
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Affari Generali e Politiche Sociali
tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 500     del Reg.
DATA   24-09-2020

OGGETTO: Adesione convenzione consip per acquisto buoni pasto elettronici
dalla società REPAS LUNCH COUPON, da attribuire al personale
dipendente. Assunzione impegno di spesa. CIG Z782E7478F.

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventiquattro del mese di settembre, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che:
- con decreto del Sindaco n. 20 del 22.05.2019 è stata attribuita la responsabilità dell’Area Affari
Generali e Politiche Sociali, alla Dott.ssa Giovanna Maria Morittu, ai sensi dell’art. 97, comma 4,
lett. d) del D.Lgs 267/2000;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 03.06.2020 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 03.06.2020 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2020/2022 (Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011);
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 05.06.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2019/2021;
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement),
prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i�

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012)
e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per�

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in
legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica�

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n.
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla
soglia comunitaria (art. 1, comma 130, legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n.
95/2012;



Appurato che il Comune di Badesi, in relazione al proprio assetto organizzativo ed in
ottemperanza alle disposizioni contrattuali, assicura al proprio personale il servizio sostitutivo di
mensa aziendale, erogato sotto forma di buoni pasto;
Richiamati gli art. 45 e 46 del CCNL EE.LL del 14.09.2000 che disciplinano le modalità di erogazione
dei buoni pasto, sostitutivi del servizio mensa, e tenendo conto delle deroghe in materia previste
dall’art. 13 del CCNL del 09.05.2006;
Visto che, sul sito della CONSIP, è attiva la Convenzione “Buoni pasto 8”- lotto 8 in cui rientra la
Regione Sardegna, con codice CIG 73905445D7, per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa,
mediante buoni pasto cartacei od elettronici;
Esaminata tale convenzione dalla quale emerge che:
- la medesima ha validità dal 12.12.2018 al 31.12.2021;
- i singoli contratti di fornitura, attuativi della convenzione, stipulati dalle Amministrazioni
contraenti mediante ordini di acquisto secondo quanto previsto nelle condizioni generali e nel
capitolato tecnico, hanno una durata biennale che viene fissata dall’unità ordinante nell’ordine di
acquisto e che risulta ricompresa fra 12 e 24 mesi, in caso di primo Ordine diretto d’acquisto, e fra
1 e 24 mesi in caso dei successivi ordini diretti d’acquisto, a decorrere dalla data di emissione
dell’Ordine medesimo;
- che il lotto 8 è stato aggiudicato dalla CONSIP S.p.A. alla società REPAS LUNCH COUPON S.r.l., con
sede legale in Roma, Via Nazionale n. 172 - 00184, con C.F. n. 08122660585 e P. IVA 01964741001,
con uno sconto pari al 19,50%, IVA 4% esclusa, sul valore nominale del buono pasto determinato
da ciascun Ente;
Preso atto che:
- in base all’art. 1, comma 677, Legge n. 160/2019 (manovra 2020), modificando l’articolo 51
comma 2 del Testo unico delle imposte sui redditi (cosiddetto TUIR contenuto nel DPR n. 917/86)
prevede dal 1° gennaio 2020, che il buono pasto elettronico fino al valore di Euro 8,00 a differenza
di quello cartaceo non è tassabile per i dipendenti;
 -il buono pasto è cumulabile nel limite di 8 buoni, così come specificato alla lettera f) dell’art. 4 del
Decreto del MISE n. 122/2017;
Ritenuto necessario aderire alla convenzione succitata e provvedere all’acquisto dei buoni pasto,
non solo per i rientri pomeridiani effettuati in orario normale, ma anche per i rientri effettuati  in
occasione di consultazioni elettorali;
Atteso che in seguito all’applicazione delle disposizioni contenute nel D.L. 95/2012, il valore
nominale del buono viene determinato in € 7,00 e che quindi il costo del buono pasto, con lo
sconto aggiudicato da CONSIP sarà di € 5,64 (iva esclusa) ( €. 7,00 - 19,50% + IVA al 4%);
Considerato che:
-i quantitativi di buoni pasto da erogare non possono essere esattamente predeterminati in
quanto intrinsecamente connessi alla presenza dei dipendenti, alle tipologie di orario effettuate ed
alle corri-spondenti variazioni;
- la media mensile dei buoni pasto, sulla base dei consumi registrati, è stata determinata in n.
1.400 buoni pasto, corrispondenti ad € 8.211,84 (IVA 4%) per n. 12 mesi di adesione;
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale:
- il fine è quello di fornire i buoni pasto spettanti ai dipendenti comunali per i rientri pomeridiani;
- l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla stipula della convenzione CONSIP “Buoni pasto 8”-
lotto 8, per la fornitura dei buoni pasto elettronici;
- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel Capitolato Tecnico di CONSIP;
Visto l’ordine diretto di acquisto elaborato tramite il portale acquistiinrete.pa - n. 5725398 del
24.09.2020 per l'ordinativo di: valore nominale € 7,00 - 19,50% = € 5,64 x n. 1.400 buoni = €
7.896,00 x IVA 4% = € 8.211,84 ;



Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG derivato
n. Z782E7478F;
Visto il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.), Prot. INPS_21307730 del
16.06.2020, che è regolare, con scadenza il 14.10.2020;
Ritenuto provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa pluriennale;
Visti: il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mme ii.;
Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2
della legge 5/5/2009, n.4;
Richiamato l'art. 1, comma 629, lett. b, della L. 23/12/2014, n. 190 (legge stabilità 2015) di
attuazione del sistema dello split - payement (scissione dei pagamenti tra imponibile ed IVA);
Vista la L. 241/90;
Visto il D. Leg.vo  18.08.2000, n. 267 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”
Dato atto altresì che il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della
spesa di cui all’art. 153 del D. Leg.vo  18.08.2000 n. 267, sono stati espressi preventivamente alla
definitiva adozione del presente provvedimento e si intendono inseriti ad ogni effetto;

DETERMINA
Per i motivi citati in premessa:
1) di aderire alla Convenzione CONSIP per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante
buoni pasto elettronici, denominata “Buoni pasto 8” – lotto 8 in cui rientra la Regione Sardegna,
aggiudicato alla Società REPAS LUNCH COUPON S.r.l., con sede legale in Roma, Via Nazionale n. 172
- 00184, con C.F. n. 08122660585 e P. IVA 01964741001;
- di stabilire in 12 (dodici) mesi la durata contrattuale del servizio sostitutivo di mensa mediante
fornitura di buoni pasto elettronici;
- di procedere all'acquisto di n. 1.400 buoni pasto elettronici sostitutivi del servizio di mensa, del
valore nominale di € 7,00 da erogare al personale  dipendente che svolge il rientro pomeridiano;
- tale acquisto verrà effettuato dalla società REPAS LUNCH COUPON S.r.l., come da convenzione
CONSIP, la quale risulta aggiudicataria del Bando “Buoni pasto ed. 8”- lotto 8, con un ribasso
percentuale del 19,50 % sul valore del buono (valore nominale €. 7,00 - 19,50% = €. 5,64 + IVA
4%).
2) Di approvare l'ordine d'acquisto n. 5725398 del 24.09.2020, per l'acquisto di n. 1.400 buoni
pasto elettronici, della somma di €. 8.211,84= (IVA 4% inclusa) allegato alla presente.
3) Di dare atto che, come da convenzione CONSIP, assume valore contrattuale l’invio
dell’ordinativo di fornitura da parte dell’Amministrazione comunale al Fornitore, che è il solo
responsabile dell’adempimento contrattuale.
4) Di impegnare in favore della ditta REPAS LUNCH COUPON S.r.l. - Partita IVA 01964741001 - la
somma di € 8.211,84 (I.V.A. 4% inclusa) imputando la spesa di € 4.105,92 sul bilancio di previsione
anno 2020 ed  € 4.105,92 sul bilancio di previsione anno 2021;
3) Di dare atto che, come da convenzione CONSIP, assume valore contrattuale l’invio
dell’ordinativo di fornitura da parte dell’Amministrazione comunale al Fornitore, che è il solo
responsabile dell’adempimento contrattuale.
4) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:



Eserc. Finanz. 2020
Cap./Art. 1028 Descrizione Buoni pasto dipendenti

Miss./Progr. 01.02 PdC finanz. 1.01.01.02.000 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ. 2019

SIOPE CIG Z782E7478F CUP

Creditore REPAS LUNCH COUPON S.r.l., con sede legale in Roma, Via Nazionale n. 172 - 00184, con C.F. n.
08122660585 e P. IVA 01964741001

Causale Impegno di spesa per acquisto buoni pasto elettronici personale dipendente Comune di Badesi
Modalità finan. Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. Importo € 4.105,92 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 1028 Descrizione Buoni pasto dipendenti

Miss./Progr. 01.02 PdC finanz. 1.01.01.02.000 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ. 2019

SIOPE CIG Z782E7478F CUP

Creditore REPAS LUNCH COUPON S.r.l., con sede legale in Roma, Via Nazionale n. 172 - 00184, con C.F. n.
08122660585 e P. IVA 01964741001

Causale Impegno di spesa per acquisto buoni pasto elettronici personale dipendente Comune di Badesi
Modalità finan. Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. Importo € 4.105,92 Frazionabile in 12

5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica.
6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.
7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che, il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.
8) Di dare atto che alla fine della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il C.I.G. n.
Z782E7478F che sarà riportato sul mandato di pagamento.
10) Di rendere noto che:
- che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa
Giovanna Maria Morittu
- la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.
11) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.
 12) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune,
all'Albo Pretorio on-line, così come previsto dal D.Lgs. 33/2013.





Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.

ATTO DI IMPEGNO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e del relativo regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato …………..

Rilascia parere Favorevole

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettivi esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs 18
agosto 2000, n. 267

Impegno N.   724 del 30-09-2020 a Competenza   CIG Z782E7478F

5° livello 01.02-1.01.01.02.002  Buoni pasto

Capitolo       1028 / Articolo
BUONI PASTO DIPENDENTI COMUNALI

Causale Adesione convenzione consip per acquisto buoni pasto elettronici dalla societa REPAS LUNCH COUPON, da
attribuire al personale dipendente. Assunzione impegno di spesa. CIG Z782E7478F.

Importo 2020 Euro 4.105,92

Importo  2021 Euro 4.105,92

Beneficiario      3484  REPAS LUNCH COUPON SRL

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Angela Giua

(firmato digitalmente)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 24-09-20 Il Responsabile del servizio
Morittu Giovanna Maria

________________________________________________________________________________
N° 1275 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
01-10-2020 al 16-10-2020.

Badesi, li 01-10-2020
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu

Copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu
(firmato digitalmente)


